
Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente 

Zutphen houdende bepalingen over maatschappelijke ondersteuning (Besluit 

maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2022) 

  

  

Ons kenmerk: 300520 

  

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen, 

  

gelet op artikel(en) 2.1.6. van de Wet maatschappelijke ondersteuning 2015, 3.4, 4.1, vierde lid, 4.5, 4.6 

en 5.5 van de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2020; 

  

b e s l u i t : 

  

vast te stellen het 

  

Besluit van het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Zutphen houdende bepalingen 

over maatschappelijke ondersteuning (Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 

2022) 

  

  

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 
Dit besluit verstaat onder: 

a. cliënt: degene die maatschappelijke ondersteuning krijgt; 

b. college: het college van burgemeester en wethouders; 

c. formeel tarief: het tarief voor een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb als de hulp wordt 

verleend door de volgende personen, met uitzondering van bloed- of aanverwanten in de eerste 

of tweede graad van de cliënt: 

i. personen die werkzaam zijn bij een instelling die voor de voor het pgb uit te voeren taken/ 

werkzaamheden ingeschreven staat in het Handelsregister (conform artikel 5 Handelsregis- 

terwet 2007) en die beschikken over relevante diploma’s die nodig zijn voor de uitoefening 

van de desbetreffende taken, of 

ii. personen die aangemerkt zijn als Zelfstandige Zonder Personeel (ZZP) en voor zover deze 

personen voor de voor het pgb uit te voeren taken/ werkzaamheden ingeschreven staan in 

het Handelsregister (conform artikel 5 Handelsregisterwet 2007) en beschikken over relevante 

diploma’s die nodig zijn voor de uitoefening van de desbetreffende taken; 

d. informeel tarief: het tarief voor een maatwerkvoorziening in de vorm van een pgb als 

i. de hulp wordt geboden door personen, al dan niet uit het sociale netwerk, die niet voldoen 

aan de criteria als vermeld onder c.; 

ii. de hulp wordt geboden door personen die voldoen aan de criteria als vermeld onder c., 

maar deze personen bloed- of aanverwanten in de 1e of 2e graad zijn van de cliënt; 

e. pgb: persoonsgebonden budget, als bedoeld in artikel 1.1.1 van de wet; 

f. verordening: de Verordening maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen; 

g. wet: de Wet maatschappelijke ondersteuning. 

  

Artikel 2 Brutobedragen 
De in dit besluit vermelde bedragen zijn, voor zover van toepassing, inclusief BTW. 

  

Artikel 3 Bouwkundige of woontechnische woningaanpassingen 
Als een verhuurder een bouwkundige of woontechnische woningaanpassing uitvoert, bedraagt de 

vaste vergoeding voor de administratie- en begeleidingskosten: 

a. als de kosten, als bedoeld in artikel 5.5, tiende lid van de verordening, minder dan € 1.000,00 be- 

dragen: € 56,82; 

Nr. 91425 

GEMEENTEBLAD 2 maart 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Zutphen 

Gemeenteblad 2022 nr. 91425 2 maart 2022 1 



b. als de kosten, als bedoeld in artikel 5.5, tiende lid van de verordening, gelijk zijn aan of meer dan 

€ 1.000,00 bedragen: € 113,64. 

  

Artikel 4 Waardering mantelzorg 
De jaarlijkse blijk van waardering bestaat uit: 

a. een waardebon ter waarde van € 25,00 voor mantelzorgers tot 23 jaar; 

b. een geldbedrag van € 40,00 voor mantelzorgers vanaf 23 jaar. 

  

Artikel 5 Bedragen maatwerkvoorzieningen Wmo zorg in natura en pgb 
  

Maximaal 100% van de kostprijs van de betreffende voorziening in natura. Pgb formele hulp 

Huishoudelijke zorg: minimaal het minimumloon inclusief vakantiebijslag, zoals bedoeld 

in de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag en maximaal 60 % van het tarief 

voor huishoudelijke zorg in natura, categorie 1. 

Pgb informele hulp 

Overige pgb’s informele hulp: minimaal het minimumloon inclusief vakantiebijslag, zoals 

bedoeld in de Wet minimumloon en minimumvakantiebijslag en maximaal 100% van 

de in het eerste lid van artikel 5.22 Regeling langdurige zorg vermelde gangbare vergoe- 

ding per uur, dagdeel of etmaal. 

Informeel tarief Formeel tarief Voorzieningen pgb 

Max. € 17,64 per uur Max. € 29,40 per uur Huishoudelijke Zorg 1 

Max. € 18,00 per uur Max. € 30,00 per uur Huishoudelijke Zorg 2 

Max. € 21,68 per uur Max. € 31,80 per uur Persoonlijke verzorging 

Max. € 21,68 per uur Max. € 55,80 per uur Begeleiding individueel licht 

X Max. € 65,40 per uur Begeleiding individueel basis 

X Max. € 76,20 per uur Begeleiding individueel complex 

Minimaal het minimumloon inclusief vakan- 

tiebijslag, zoals bedoeld in de Wet minimum- 

Max. € 9,00 per uur Begeleiding groep licht 

loon en minimumvakantiebijslag € 11,94 per 

uur 

Informeel tarief Formeel tarief Voorzieningen pgb 

X Max. € 11,40 per uur Begeleiding groep basis 

X Max. € 18,60 per uur Begeleiding groep complex 

X Max. € 169,94 per etmaal Respijtopvang Thuis 

X Max. € 131,20 per etmaal Respijtopvang Basis 

X Max. € 177,44 per etmaal Respijtopvang Hoog 

X € 9,00 per uur Werkt mee op trede 3 

X € 6,60 per uur Werkt mee op trede 4 

X € 272,17 per stuk Werkt mee ontwikkeling naar trede 3 

X € 272,17 per stuk Werkt mee ontwikkeling naar trede 4 

Wordt vastgesteld op de tegenwaarde van de goedkoopst adequate voorziening, indien 

nodig verhoogd met het gemiddelde bedrag voor onderhoud en reparatie voor vergelijk- 

Pgb vervoershulpmiddel, een rolstoel of een 

roerende woonvoorziening 
bare vervoersvoorzieningen in het een na vorige volledige kalenderjaar, dan wel de 

huurprijs van de goedkoopst adequate voorziening, inclusief onderhoud en reparatie, 

zoals die door het college aan de leverancier wordt betaald. 

Bedraagt voor onderhoud en reparatie (zijnde instandhoudingskosten) van vervoersvoor- 

zieningen een bedrag achteraf en op declaratiebasis. Hiervoor moet de cliënt een onder- 

Onderhoud en reparatie van het vervoers- 

hulpmiddel, een rolstoel of een roerende 

woonvoorziening houdscontract afsluiten voor de duur van 7 jaar. Het bedrag voor onderhoud en reparaties 

is gebaseerd op maximaal de kosten van een door de gemeente geaccepteerde offerte, 

rekening houdend met een bedrag voor de WA-verzekering, als deze verplicht is. 

Wordt vastgesteld op maximaal 100% van de werkelijke kosten die gemaakt worden 

voor: 

Pgb woonvoorziening 

a. een bouwkundige of woontechnische woningaanpassing; 

b. onderhoud, keuring en reparatie van een gerealiseerde woningaanpassing. 

Bedraagt een vergoeding voor een reisbereik van maximaal 1500 tot 2000 kilometer per 

jaar. 

Pgb vervoerskosten voor gebruik eigen auto 

Bedraagt een vergoeding voor een reisbereik van maximaal 1500 tot 2000 kilometer per 

jaar. 

Pgb vervoerskosten voor vervoer in een 

(rolstoel)taxi 

  

Hoogte pgb Maximale vergoeding voor VERHUIZING EN INRICHTING 

€ 3.066,88 Verhuis-/ inrichtingskosten 

€ 3.003,62 Vrij maken woning 

€ 7.271,73 Bezoekbaar maken woning 

Hoogte pgb Maximale vergoeding VERVOER EN SPORTVOORZIENING 

Gemeenteblad 2022 nr. 91425 2 maart 2022 2 



€ 16,23 per etmaal Vervoer naar begeleiding groep (dagbesteding): 

De cliënt krijgt Begeleiding Groep of Begeleiding Groep Complex en is niet in staat zelf 

vervoer te organiseren. De vervoersvoorziening ‘routegebonden vervoer’ volstaat niet. 

€ 27,06 per etmaal Vervoer Plus naar begeleiding groep (dagbesteding): 

De cliënt krijgt Begeleiding Groep of Begeleiding Groep Complex en is niet in staat zelf 

vervoer te organiseren. De vervoersvoorziening ‘routegebonden vervoer’ volstaat niet. 

De cliënt is rolstoelafhankelijk, waardoor een hoger tarief geldt dan voor Vervoer. 

€ 285,00 tot € 380,- (€ 0,19 per km) Recreatief vervoer in eigen auto per jaar: 

€ 2.049,02 Recreatief vervoer in taxi, zittend in rolstoel per jaar: 

€ 3.401,73 Sportrolstoel of sportprothese (aanschaf, inclusief onderhoud/ reparatie): 

  

Artikel 6 Hardheidsclausule 
Het college kan één of meer artikelen van dit besluit buiten toepassing laten of daarvan afwijken, voor 

zover toepassing daarvan, gelet op het belang van de maatschappelijke ondersteuning, leidt tot een 

onbillijkheid van overwegende aard. 

  

Artikel 7 Intrekking oude regeling 
Het Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2020, zoals vastgesteld bij besluit van 

19 mei 2020, wordt ingetrokken. 

  

Artikel 8 Inwerkingtreding 
Dit besluit treedt in werking op de dag na de datum van bekendmaking en werkt terug tot en met 1 ja- 

nuari 2022. 

  

Artikel 9 Citeertitel 
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit maatschappelijke ondersteuning gemeente Zutphen 2022. 

  

  

Aldus besloten op 22 februari 2022. 

Het college van burgemeester en wethouders, 

de burgemeester, de secretaris, 

Gemeenteblad 2022 nr. 91425 2 maart 2022 3 


